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S tématem architektonických bariér jsem se poprvé setkala na přednášce v prvním

ročníku studia ergoterapie, na které přednášel Doc. MUDr. Jiří Votava, CSc. v rámci

předmětu Úvod do ergoterapie. Tato přednáška mě velmi zaujala a tehdy jsem si půjčila a

přečetla první knihu o bariérách. Když jsem později ve druhém ročníku absolvovala praxi

v Centru Paraple, mé zaujetí pro práci s vozíčkáři spolu se zájmem o téma architektonických

bariér se ještě prohloubilo. V Centru Paraple jsem byla přítomna několika sezení s klienty

týkajících se úprav jejich bytu. Ergoterapeutka a vedoucí ergoterapie a fyzioterapie prováděly

i nákresy konkrétních změn v bytech klientů a domlouvaly s jedním klientem návštěvu v jeho

bytě a konzultaci při přestavbě. Přestavbu nakonec i fotograficky dokumentovaly. Natolik mě

toto téma zaujalo, že jsem si jej vybrala pro svou diplomovou práci.

Je-li člověk upoután na vozík, nebo jiným způsobem zdravotně postižený, je pro něj

tou nejdůležitější věcí kromě podpory rodiny soběstačnost a nezávislost na pomoci druhých.

Je přirozené, že každý zdravotně postižený člověk chce být soběstačný a na nikom nezávislý,

to mu dodává psychickou pohodu a umožňuje postupně se smířit s vlastním handicapem a

rozvíjet se - dávat si nové cíle a nacházet nová uplatnění v práci, nebo v zájmových

činnostech. Bariéry brání zdravotně postiženému člověku v jeho soběstačnosti a určují jistou

míru závislosti na pomoci druhých. Jedním z cílů ergoterapie je pomáhat handicapovaným

osobám к dosažení co největší nezávislosti a soběstačnosti. Toho lze docílit odstraňováním

bariér v bytech, domech, na ulicích, v dopravě i ve veřejně přístupných budovách, jako jsou

úřady, školy, zdravotnická zařízení, kulturní zařízení aj. Dalším úkolem je pracovat s těmito

lidmi a pomáhat jim s nácvikem soběstačnosti a doporučovat a zkoušet kompenzační

pomůcky.

Ne každá z osob na vozíku se chce přestěhovat do bezbariérového bytu. Důvody pro to

mohou být různé, je to například absence příbuzných a přátel v okolí bytu, od kterých by byl

odříznut, absence prostředí, ve kterém je schopen vykonávat své koníčky, nemožnost dostat se

z možného bezbariérového bytu do zaměstnání atd.

Mnozí naopak rádi uvítají výhody, které jim bydlení v bezbariérovém domě a okolí na

celém bezbariérovém sídlišti přinese. Mezi tyto výhody například patří kromě bezbariérové

dopravy a většiny okolí také možnost stýkat se s osobami se stejným nebo podobným

postižením a vzájemně si radit v překonávání složitých životních situací. Další výhodou je

také možnost využití asistenční služby, která je někdy přímo v bezbariérových domech

к dispozici. V neposlední řadě je zde také možnost navštěvovat různé zájmové aktivity v okolí

domu, které jsou přizpůsobené jejich možnostem a stýkají se tu nejen osoby na vozíku.
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Ve své práci vycházím z myšlenky, že někteří zdravotně postižení lidé se nechtějí, nebo

z jakéhokoliv důvodu nemohou přestěhovat do bezbariérového bytu a potřebují si upravit

stávající prostory bytu a domu na bezbariérové. Důležité je také si uvědomit, že v případě

potřeby jakékoliv dlouhodobější péče například z důvodu komplikací nebo nemoci, je osoba

na vozíku často odkázána na pomoc rodinných příslušníků, nejčastěji rodičů. V tomto případě

se často starají rodiče o pacienta ve svém domácím prostředí a proto by i toto prostředí mělo

být bezbariérové. Další důležitou otázkou jsou osoby, které jsou upoutány na vozík v mladém

věku a žijí doposud s rodiči v upraveném dříve bariérovém bytě a které si plánují zažádat o

bezbariérový byt ve chvíli, kdy se samy budou chtít osamostatnit.

V teoretické části své práce se budu zabývat problematikou bariér pro paraplegiky

v jednotlivých částech bytu a možnostmi jejich odstraňování pomocí přestavby, úprav a změn

nábytku a využitím pomůcek. Je nutné si uvědomit, že úpravy, které v této části práce budu

popisovat, ve svém výsledku ukazují ideálně přestavěný bezbariérový byt pro potřeby

vozíčkáře. Pro každého však není nutností všechny tyto přestavby uskutečnit. Musíme brát

v úvahu mnoho faktorů ovlivňujících míru potřeby přestavby, jako je výška léze, vedlejší

diagnóza, svalová síla horních končetin vozíčkáře s přihlédnutím i к jeho hmotnosti těla,

fyzická zdatnost, výška, věk, typ a rozměry jeho vozíku a další.

V praktické části své práce se budu zabývat konkrétní kazuistikou klienta Centra

Paraple a přestavbou jeho bariérového bytu na bezbariérový.

V práci budu vycházet především z literatury Ing. arch. Daniely Filipiové, která je

v podstatě jedinou českou autorkou knih zabývajících se do hloubky tematikou přestavby

bariérových staveb na bezbariérové a výstavbou nových bezbariérových staveb. Ing. arch.

Daniela Filipiová v roce 1986 (ve svých 29 letech) prodělala neúspěšnou neurochirurgickou

operaci míchy a od té doby se pohybuje na vozíku. Z toho důvodu je podle mého názoru

právě její literatura velmi hodnotná, protože ve svých knihách vychází ze své vlastní

zkušenosti a touto problematikou se zabývá již mnoho let.

Jedním z cílů mé práce je zjistit všechny dostupné informace o možnostech bydlení bez

bariér a odstraňování bariér pro paraplegiky, abych mohla jako budoucí ergoterapeut pracující

s osobami na vozíku svým klientům dobře poradit s možnostmi bezbariérového bydlení a

odstraňováním bariér. Důležitou rolí ergoterapeuta je totiž role poradce. Ve chvíli, kdy se

klient ocitne na vozíku a je rozhodnut a připraven upravit bariérové prostředí v bytě, jeho

cesta a cesta rodinných příslušníků velmi často směřuje do některé z firem zabývajících se

rekonstrukcemi bytů. Tyto firmy však vycházejí při přestavbě bytu především z vyhlášky

369/2001 Sb. a velmi často neberou v úvahu individuální potřeby klienta. Výsledný
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přestavěný byt pak nemusí odpovídat jeho potřebám. Při konzultaci přestavby by tedy měl

ergoterapeut sehrát svou klíčovou roli a poradit klientovi s přestavbou bytu.

Cílem této práce je také poukázat na rozdíl mezi úpravou bytu dle vyhlášky 369/2001

Sb. na byt odpovídající svými parametry bytu zvláštního určení a úpravou bytu dle

individuálních potřeb klienta pohybujícího se na mechanickém vozíku.
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2. Teoretická část
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2.1. Uvod do teoretické části

V teoretické části své práce se budu zabývat rozdělením tělesně postižených osob dle

jejich nároků na bezbariérové prostředí bytu. Dále se budu věnovat možnostem bydlení pro

tělesně postižené osoby na vozíku a v dalších kapitolách se budu podrobně zabývat

problematikou bariér pro paraplegiky v jednotlivých částech bytu a možnostmi jejich

odstraňování pomocí přestavby, úprav a změn nábytku a využitím pomůcek.

2.2. Osoby tělesně postižené

Pro lepší pochopení nároků osob na vozíku na bariérovost prostředí si musíme nejdříve

uvědomit, že pojem „osoba na vozíku" může skrývat mnohé. Z toho důvodu zavádí Filipiová

rozdělení osob s tělesným postižením podle míry postižení. Toto rozdělení je však třeba brát

pouze jako rámcový ukazatel.

Kategorizace:

1. Do první skupiny patří lidé s lehčím tělesným postižením, kteří většinou používají jako

oporu hole, francouzské hole, nebojsou to osoby vyššího věku.

2. Do druhé skupiny patří osoby pohybující se pomocí holí a někdy i ortopedických

pomůcek, jako jsou dlahy a ortézy, které jsou nezbytné pro jejich chůzi a stoj.

3. Do třetí skupiny patří osoby, které používají vozík. "Ale mezi nimi existují podstatné

rozdíly." Patří sem osoby používající vozík pouze venku, protože nemohou delší dobu

chodit a stát, nebo osoby starší, osoby s amputacemi, ale i paraplegici a kvadruplegici

s různými stupni postižení podle výšky léze. Tyto osoby mají různé nároky na úpravu

prostředí i na míru asistence. Nejvyšší nároky na úpravu prostředí a prostor mají osoby


[…]


v bezbariérově upraveném prostředí.

Pokud bych porovnávala rozměry naměřené v bytě klienta s minimálními rozměry

vycházejícími z vyhlášky 369/2001 Sb., došla bych ke zcela jiným výsledkům, protože

vyhláška stanovuje větší manipulační prostory a další požadavky pro byty určené pro osoby

na vozíku. Jedná se zde totiž o byty zvláštního určení, kde se předpokládají různé druhy

zdravotního postižení a vychází se z maximální velikosti vozíku. Tyto byty jsou navrhovány

tak, aby vyhovovaly všem druhům zdravotního postižení.

Doposud jsem ve své práci psala o parametrech, rozměrech bezbariérového prostředí.

Chtěla bych však vzpomenout i další faktory nutné к překonávání bariér. Nesmíme

zapomenout, že důležité jsou nejen fyzické předpoklady člověka upoutaného na vozík, ale i

jeho psychická stránka, která značně ovlivňuje soběstačnost v bezbariérovém prostředí. Sem

patří zejména smíření se s vlastní diagnózou, psychická adaptace na nově vzniklou životní

situaci a také znovunalezení smyslu života, nových životních cílů.
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5. Závěr
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Jak jsem již zmínila v úvodu, ve své práci vycházím nejen z myšlenky, že někteří

zdravotně postižení lidé se nechtějí, nebo z jakéhokoliv důvodu nemohou přestěhovat do

bezbariérového bytu a potřebují si upravit stávající byt a prostory bytu nebo domu na

bezbariérové. Důvody pro to mohou být různé, jako například absence příbuzných a přátel

v okolí bytu, od kterých by byl odříznut, absence prostředí, ve kterém je schopen vykonávat

své koníčky, nemožnost dostat se z možného bezbariérového bytu do zaměstnání atd.

Důležité je také si uvědomit, že v případě potřeby jakékoliv dlouhodobější péče

například z důvodu komplikací nebo nemoci je osoba na vozíku často odkázána na pomoc

rodinných příslušníků, nejčastěji rodičů. V tomto případě se často starají rodiče o pacienta ve

svém domácím prostředí a proto by i toto prostředí mělo být bezbariérové. Další důležitou

otázkou jsou osoby, které jsou upoutány na vozík v mladém věku a žijí doposud s rodiči v

upraveném bariérovém bytě a které si plánují zažádat o bezbariérový byt ve chvíli, kdy se

samy budou chtít osamostatnit.

V teoretické části jsem se zabývala problematikou bariér pro paraplegiky v jednotlivých

částech bytu a možnostmi jejich odstraňování pomocí přestavby, úprav a změn nábytku a

využitím pomůcek. Je nutné si uvědomit, že úpravy, které jsem v této části práce popisovala,

ve svém výsledku ukazují ideálně přestavěný bezbariérový byt pro potřeby vozíčkáře. Pro

každého však není nutností všechny tyto přestavby uskutečnit. Musíme brát v úvahu mnoho

faktorů ovlivňujících míru potřeby přestavby, jako je výška léze, vedlejší diagnóza, svalová

síla horních končetin vozíčkáře s přihlédnutím i к jeho hmotnosti těla, fyzická zdatnost,

výška, věk, typ a rozměry jeho vozíku a další.

V praktické části jsem se zabývala konkrétní kazuistikou klienta Centra Paraple a

podrobným popisem přestavby jeho bariérového bytu na bezbariérový. Popis jsem také

doplnila rysy s vyznačenými manipulačními prostory.

V diskusi jsem porovnala naměřené rozměry z praktické části s doporučenými rozměry

z teoretické části. Dále jsem zmínila také vyhlášku 369/2001 Sb. s jejími prostorovými

podmínkami pro výstavbu bytů zvláštního určení v kontrastu s minimálními nutnými

prostorovými podmínkami pro pohyb osoby na vozíku v bytě přestavovaném z bariérového na

bezbariérový.

Jedním z cílů mé práce bylo zjistit všechny dostupné informace o možnostech bydlení

bez bariér a odstraňování bariér pro paraplegiky, abych mohla jako budoucí ergoterapeut

pracující s osobami na vozíku svým klientům dobře poradit s možnostmi bezbariérového

bydlení a odstraňováním bariér. Tento cíl jsem splnila. Napsáním této práce vznikl jakýsi

souhrnný informační materiál o možnostech přestavby bariérových bytů na bezbariérové pro
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osoby na vozíku obsahující příklad přestavby konkrétního bytu. Ergoterapeut pracující s se

zdravotně postiženými klienty na vozíku by měl mít vždy při ruce informační materiál tohoto

typu^aby z něj mohl ve své praxi čerpat. Přijde-li к němu klient s myšlenkou přestavby bytu,

měl by s ním ergoterapeut provést návštěvu bytu a konzultovat možnosti jeho přestavby.

Teprve poté by se měl klient obrátit na stavební firmu, která úpravy podle jeho požadavků

provede.

Dalším cílem této práce, který jsem splnila, bylo poukázat na rozdíl mezi úpravou bytu

dle vyhlášky 369/2001 Sb. na byt odpovídající svými parametry bytu zvláštního určení a

úpravou bytu dle individuálních potřeb klienta pohybujícího se na mechanickém vozíku.

Přílohy к vyhlášce 369/2001 Sb. se všemi požadavky pro byty zvláštního určení jsou uvedeny

v příloze č. 4.
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Testy přejaté z Centra Paraple:

Funkční hodnocení spinálního pacienta/ADL: přejato z Rehabilitation of Chicago - Physical
Therapy Department - upraveno pro potřeby Centra Paraple

SCIM - Spinal Cord Independence Measure - měření stupně nezávislosti u osob po poranění
míchy: upraveno dle návrhu LOEWESTEIN HOSPITAL REHABILITATION CENTER
Dánsko, převzato od Sackler Faculty of Medicine Tel-Aviv
