# Oponentský posudek bakalářské práce studentky Lenky Kosíkové

1. lékařská fakulta, Univerzity Karlovy, obor ergoterapie

**Název:** Možnosti úprav bariérového bytu pro paraplegiky adaptující se na náhle vzniklé životní podmínky na mechanickém vozíku

Bakalářská práce se zabývá problematikou odstraňování bariér u paraplegiků pomocí úprav a přestavby domácího prostředí. V teoretické části studentka popisuje jaké by mělo být prostorové uspořádání tak, aby bylo pro vozíčkáře co nejvhodnější. V praktické části se zabývá konkrétní kazuistikou klienta Centra Paraple a přestavbou jeho bariérového bytu na bezbariérový.

Bakalářská práce obsahuje 95 stran textu a obrazové dokumentace, z toho 18 stran jsou přílohy. Teoretická část má 34 stran + obrázky, praktická 30 stran + obrázky.

Grafická úprava a logické členění kapitol je velice dobré. Studentka výstižně formuluje jednotlivé oblasti, kterými se ve své práci zabývá. Velká část je doplněna obrazovými přílohami, které názorně poukazují na důležité parametry a provedené úpravy týkající se bezbariérovosti domácího prostředí.

Ve své práci studentka vychází především z prací Filipiová, Malý a kol., Maxa, Skopec a vyhlášky 369/2001 Sb., kterou také uvádí v příloze. Množství a kvalita citací by se dalo vytknout zaměřením pouze na česko slovenskou literaturu, bez využití zdrojů cizojazyčné literatury týkající se podobné problematiky.

**Závěr:**

Domnívám se, že obsah i rozsah bakalářská práce splňuje požadavky určené k obhajobě. Z ergoterapeutického hlediska je bakalářská práce velice přínosná, poskytuje praktické a ucelené informace v problematice bezbariérovosti domácího prostředí.

**Otázky pro studenta:**

- 1) Domnívám se, že úprava bariér v domácím prostředí je velice významná také z hlediska financí, možností dotací apod. Bakalářská práce však tuto oblast vůbec nezmiňuje, proč?
- 2) Existuje k této problematice i dostupná cizojazyčná literatura? Pokoušela jste se ji vyhledat?
- 3) V kazuistice str. 34 z funkčního vyšetření horních končetin není zcela zřejmé jaké jsou funkční schopnosti klienta (typy úchopů, jemná motorika) významné z pohledu ergoterapeuta.
- 4) Dále v kazuistice str. 34 postrádám zhodnocení silných a slabých stránek klienta pro lepší představu o funkčních schopnostech klienta.

**Závěr:** Práce svým rozsahem i tématem splňuje požadavky na diplomovou práci. Proto práci doporučuji k obhajobě.

**Hodnocení: Tuto bakalářskou práci navrhuji ohodnotit výborně, v případě horší obhajoby velmi dobře.**

**15.5.2006**

**as. Bc. Olga Kolembusová**